CADERNO 9  3QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013

Considerando que a comissão deste processo não conseguiu reunir
provas consistentes e irrefutáveis que indicassem ter ocorrido
negligencia e/ ou participação ativa por parte da equipe de monitoria.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do
Processo Instaurado através da Portaria nº. 1800 - 2012 - GP
de 19/10/2012, publicada no DOE 32267 de 24/10/2012, com
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I da Lei nº.
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente Em Exercício da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482822

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 481072
PORTARIA: 0001/2013

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM,
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 11912 de
10/01/2013 - Mem 050/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (PSICOLOGO) /
4.0 diárias (Completa) / de 16/01/2013 a 20/01/2013
571923841/JORGE CLEDSON PEREIRA DA SILVA (Monitor) / 4.0
diárias (Completa) / de 16/01/2013 a 20/01/2013<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482881

ERRATA:
PORTARIA Nº. 029/13 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
Servidor: CLAUDOLINA MALHEIROS RAMOS
Matrícula: 3209903/1
Onde se lê: Monitor
Lê-se: Agente de serviços complementares
ERRATA:
PORTARIA Nº. 070/13-GP DE 14/01/2013
Servidor: TELMA DA COSTA COROA
Matrícula: 3198871/ 1
Onde se lê: 29.12.12 a 05.12.12
Lê-se: 29.12.12 a 05.01.2013
ERRATA:
PORTARIA Nº. 040/13 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
Servidor: MIRIAN CILENE SOUSA PEDROSO
Matrícula: 57192818/ 1
Onde se lê: 5719281/1
Lê-se: 57192818/1
ERRATA:
PORTARIA Nº. 025/13 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
Servidor: ANTONIA DA COSTA FERREIRA
Matricula: 196355/ 2
Onde se lê: 1963552/2
Lê-se: 196355/2
LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº.110/13-GP DE 17 DE JANEIRO DE 2013.
Laudo: 22833
Servidor: ECLEIA FREITAS DE OLIVEIRA
Matricula: 3197620/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 14/12/12 A 02/02/2013
LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº. 111/13-GP DE 17 DE JANEIRO DE 2013.
Laudo: 135336A/1
Servidor: EDUARDO BRABO FORMIGOSA
Matricula: 3216730/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 06/12/12 a 03/02/13

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483117

PORTARIA: 56/13
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Anajás
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255689/JORGE TELES DOS SANTOS (Assistente Administrativo)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483121

PORTARIA: 59/13
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Portel
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193659/BRUNO ROGÉRIO LAURIDO DO CARMO (Agente
de Portaria) / 9.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a
06/02/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483123

PORTARIA: 60/13
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Afuá
Fundamento Legal: LEI 58101 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255735/PAULO CEZAR MENEZES PICANÇO (Auxiliar Técnico) /
8.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483128

PORTARIA: 54/13
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Breves
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190384/CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES (Agente
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a
06/02/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483135

PORTARIA: 55/13
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Breves
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197251/ARLEM DA SILVA SANTOS (Agente de Portaria) / 9.5
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

ATO DA MESA Nº 20/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483080

Aprova a Programação Orçamentária e Cronograma
Mensal de Desembolso do Orçamento de 2013 da
Assembléia Legislativa do Estado, para o primeiro
Quadrimestre do exercício em vigor.
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, em
cumprimento ao que determina o art. 21 do Regimento Interno,
e
CONSIDERANDO o disposto do art. 40, da Lei 7650, de 25 de
julho de 2012, dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2013.
CONSIDERANDO ainda, que a partir da Lei Complementar n°
101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal,
responsabiliza a gestão fi scal à cada um dos Poderes constituídos
e ao Ministério Publico;
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar o
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação
dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma
de Execução Mensal de Desembolso da Assembléia Legislativa
do Estado do Pará, para o primeiro quadrimestre do exercício de
2013 na forma dos Anexos I e II deste Ato.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
gerando efeitos a parti de 15 de janeiro de 2013.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARÁ, EM 15 DE JANEIRO DE 2013.
Deputado JOÃO FERRARI JUNIOR
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO                  Deputado ELIEL
FAUSTINO
1ª Secretária                                                           2º Secretário

ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483093

ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

1° QUADRIMESTRE DE
2013

U N I D A D E
ORÇAMENTÁRIA: ALEPA FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais 0101 18.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,00 69.000.000,00

Outras Despesas Correntes 0101 6.000.000,00 35.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 53.000.000,00

Investimentos 0101 100.000,00 200.000,00 300.000,00 600.000,00 1.200.000,00

24.100.000,00 52.200.000,00 23.300.000,00 23.600.000,00 123.200.000,00

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE
DESEMBOLSO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483102

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

1° QUADRIMESTRE DE 2013

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE
DESPESA FONTE

MESES

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Pessoal e Encargos
Sociais 0101 17.000.000,00 16.000.000,00 16.000.000,00 16.000.000,00 65.000.000,00

Outras Despesas
Correntes 0101 8.424.965,96 7.700.406,62 7.482.739,67 8.873.449,98 32.481.562,23

Investimentos 0101 100.000,00 200.000,00 300.000,00 600.000,00 1.200.000,00

25.524.965,96 23.900.406,62 23.782.739,67 25.473.449,98 98.681.562,23

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483108

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS

PARA O 1° QUADRIMESTRE DE 2013.
ANEXO I
(§ 1° E 2° do ART. 36 DA Lei 7.650 de 25 de julho de 2012-LDO)

UNIDADE/PROGRAMA/
GRUPO DE DESPESAS

FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01101 - ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO

1318 - SOCIAL
COMUNITÁRIA

- Pessoal e Encargos Sociais 0101

- Outras Despesas Correntes 0101 500.000,00 500.000,00 300.000,00 500.000,00 1.800.000,00

- Investimentos 0101 100.000,00 100.000,00

1322 - QUALIDADE NO
PROCESSO LEGISLATIVO

- Pessoal e Encargos Sociais 0101

- Outras Despesas Correntes 0101 250.000,00 300.000,00 250.000,00 250.000,00 1.050.000,00

- Investimentos 0101

1323 - COMUNICAÇÃO DO
PODER LEGISLATIVO

- Pessoal e Encargos Sociais 0101

- Outras Despesas Correntes 0101 200.000,00 5.000.000,00 200.000,00 200.000,00 5.600.000,00

- Investimentos 0101

1324 - MODERNIZAÇÃO
DA GOV. E GESTÃO DA
ALEPA

- Pessoal e Encargos Sociais 0101

- Outras Despesas Correntes 0101 250.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 850.000,00

- Investimentos 0101

1297 - MANUTENÇÃO DA
GESTÃO